मदनमोहन विद्यासागर

प्रकाशक : वैदिक प्रकाशन,
दिल्ली आर्य प्रतिनिधि सभा,
15 हनुमान रोड, नई दिल्ली-110001,
Website : www.thearyasamaj.org
E-mail : aryasabha@yahoo.com

नया संस्करण : 2015

मूल्य : 30 रुपये

पुस्तक का इतिहास (हिन्दी तृतीय संस्करण की भूमिका)

भारतीय सम्वत् 1865 शक, तदनुसार ईसवी सन् 1943 दीपावली पर 'आर्यसमाज क्या चाहता है' शीर्षक मेरा एक लेख आर्य प्रतिनिधि सभा पंजाब, गुरुदत्त भवन लाहौर, जो कि अब पाकिस्तान में है, के मासिक पत्र आर्य के विशेषांक में मुद्रित हुआ था। उसमें सार रूप से ऋषि दयानन्द सम्मत सब मुख्य-मुख्य आर्य सिद्धांतों का संग्रह था। सब विद्वानों ने उसकी प्रशंसा की। आर्य प्रतिनिधि सभा हैदराबाद (उस समय निजामराज्य) के साप्ताहिक पत्र आर्यभानु ने उसका अक्षरशः पुनः प्रकाशन किया।

फिर भार. सं. 1870 शक, ई. सन् 1948 में उसका संशोधन संवर्धन करके 'आर्यन मैनिफेस्टो' (आर्यसमाज परिचयम्) नाम से तेनाली आन्ध्र प्रदेश के प्रसिद्ध प्रेस भारती प्रेस से तेलगू भाषा में प्रथमवार ट्रेक्टरूप में उसका मुद्रण हुआ। इसका वहां की जनता ने अच्छा स्वागत किया। प्रचार में यह ट्रेक्ट बहुत उपयोगी सिद्ध हुआ।

(गुरुदासपुर) तथा मेरे पिता श्री नन्दलाल आर्य (लुधियाना) ने कुछ उत्तम सुझावों के साथ इसके पुनः प्रकाशन की सलाह दी परंतु वैसा मैं कर न सका।

इसका किञ्चित्संक्षिप्त रूप आर्य प्रतिनिधि सभा, लखनऊ (उत्तर प्रदेश) के प्रसिद्ध आर्य पत्र 'आर्य मित्र' के विशेषांक में 'आर्य समाज का सैद्धान्तिक दृष्टिकोण' शीर्षक से भार. सं. 1877 शक., ई. सन् 1955 में छपा। उक्त प्रशंसित सभा ने प्रचार के लिए उपयोगी समझ ट्रेक्ट रूप में उसकी 25000 प्रतियां छपवाईं और गुजरात प्रदेश के सूरत नगर की किसी आर्य सभा ने इसी शीर्षक से गुजराती में इसकी 3000 प्रतियां छपवाईं।

इसी बीच 'आर्य सिद्धांत प्रदीप' (भार. सं. 1876, ई. सन् 1954) तथा आर्य सिद्धान्त मुक्तावली' (भार. सं. 1878, ई. सन् 1956) नामक मेरे दो और ग्रन्थ प्रसिद्ध हुए। इनके संशोधित संस्करण भी प्रकाश में आने वाले हैं।

आर्य प्रतिनिधि सभा, पूर्व अफ्रिका नैरोबी के निमंत्रण पर 29 ज्येष्ठ, 1880 शक, तदनुसार 19 जून 1958 को धर्मप्रचारार्थ मैं नैरोबी, केनिया उपनिवेश में आया। तब से कई मित्रों का आग्रह था कि प्रचारार्थ एक छोटी पुस्तिका हिन्दी-गुजराती-अंग्रेजी में छपाई जावे, जिसमें अत्यंत संक्षिप्त तथा प्रामाणिक रूप में आर्य समाज का परिचय हो। इससे 'आर्यन मैनिफेस्टो' के पुनः प्रकाशन